indulgente nei confronti dei peccatori attiri l'ira di Dio sull'intera comunità». Siffatta interpretazione riceverebbe conforto dal testo della testimonianza e ben si inserirebbe in un contesto segnato dall'emersione dell'etica cristiana atto a evitare «che sulla collettività ricadano le conseguenze dell'ira divina». Va ricordata la conclusione avanzata, in precedenza, da BONINI, *Studi*, 125, secondo cui la testimonianza in disamina consentirebbe di scorgere al suo interno «un'alternativa fra autoemenda, a seguito dell'*admonitio*, e applicazione della sanzione penale; e quest'ultima trae la sua necessità dall'intento di evitare l'ira divina, presentandosi quindi come strumento di una sorta di purificazione».

¹⁰⁷ Trad. ed. Schöll-Kroll: ... *Post legem vero nostram nuper hac de re latam si quis quid eiusmodi facere ausus fuerit vel etiam audeat, eum extremis suppliciis subici volumus, sciatque is nos in pecuniariis poenis non substituros, sed et ipsum et uxorem et liberos ex illicitis nuptiis natos post nostram, uti dictum est, sacram constitutionem persecuturos esse, et de capite periculum et de bonis poenam iis inflictuuros, nulli parcetes nec si maioris nec si minoris sit conditionis aut fortunae aut sacerdotii (hoc enim etiam magis importunum est), sed in omnes pariter animadvertentes solitum et Romanis legibus dignum ordinem esse servaturos, cum non solum substantiae partem auferamus, sed etiam totam substantiam et partem corporis, et si quidem vel importunius contractas deprehenderimus illicitas nuptias, forte etiam ipsam animam: ita ut nemo effugere possit ad vicinorum in peccatis exemplum sequendum. Recta enim et quae decent sapere oportet*

Pur essendovi dei dubbi circa l'attinenza della testimonianza riportata alla recidiva, non si può escludere che al suo interno siano contenute tracce che in qualche modo consentano di concludere in senso favorevole.

La novella attiene alla repressione delle nozze incestuose, unione evitata tramite la previsione di un rigido sistema di pene che ne avrebbe limitato e osteggiato la diffusione. In particolare, la testimonianza regolamenta tre diverse situazioni – che si stagliano in una dimensione temporale diacronica – ovvero sia attiene alle nozze incestuose celebratesi in Mesopotamia e in Osroene in data antecedente all'entrata in vigore della Nov. 12 (dell'anno 535) e a un rigoroso sistema di pene irrogate contro le nozze incestuose celebrate in data successiva rispetto all'entrata in vigore della medesima novella; sistema di pene destinato a essere ulteriormente implementato in caso di mancata repressione da parte degli organi deputati¹⁰⁸.